

ایران: مذاکرات باید جامع باشد

مذاکرات ایران و گروه 5+1 درباره فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی امروز در استانبول آغاز می‌شود.

آغاز دور جدید مذاکرات ایران و غرب در استانبول
ایران: مذاکرات باید جامع باشد

مذاکرات ایران و گروه 5+1 درباره فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی امروز در استانبول آغاز می‌شود.

در این دور از مذاکرات نمایندگان کشورهای 5+1 (آمریکا، روسیه، انگلیس، چین، فرانسه و آلمان)، کاترین اشتون رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هیأت مذاکره‌کننده ایرانی به سرپرستی سعید جلیلی دبیر شورای عالی امنیت ملی حضور دارند.

جلیلی دیروز در رأس هیاتی وارد استانبول شد.

رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در مقاله‌ای در [#171 واشنگتن‌پست](#)؛ ابراز امیدواری کرد که همه کشورهای دخیل در مذاکرات ایران و 5+1 نسبت به یک گفت‌وگوی جامع متعهد باشند و برای برقراری مجدد اعتماد و اطمینان تلاش کنند.

به گزارش ایسنا، دکتر علی‌اکبر صالحی روز پنجشنبه در مقاله‌اش در روزنامه واشنگتن‌پست نوشت: 45 سال پیش آمریکا به کشور من یک راکتور تحقیقاتی و هم اورانیوم در سطح تسلیحاتی به عنوان سوخت آن فروخت. مدت کوتاهی پس از آن آمریکا موافقت کرد که به ایران در دستیابی به چرخه سوخت هسته‌ای و نیروگاه‌های انرژی اتمی کمک کند.

استدلال آمریکا این بود که انرژی هسته‌ای باید برای نیازهای روزافزون اقتصاد ما فراهم شود و ذخایر نفت باقی‌مانده‌مان را برای صادرات یا تبدیل شدن به کالاهای پتروشیمی آزاد کند. این استدلال تغییر نکرده است.

با این وجود پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال 1979، همه تفاهم‌هایی که با آمریکا در حوزه هسته‌ای ایجاد شده بود، از هم پاشید.

واشنگتن حتی ارسال سوخت برای همان تاسیساتی را که به ایران ارائه کرده بود، قطع کرد. ایران برای دستیابی به سوخت از منابع دیگر مجبور شد راکتور را طوری تغییر دهد که با اورانیوم غنی‌شده تا 20 درصد کار کند. راکتور تحقیقاتی تهران هنوز فعال است و ایزوتوپ‌هایی را تولید می‌کند که هر ساله در درمان پزشکی 800 هزار نفر از هموطنان من مورد استفاده قرار می‌گیرد.

صالحی در این مقاله آورده است: ما بارها مخالفت شدید خود را با تسلیحات کشتار جمعی اعلام کرده‌ایم. تقریباً هفت سال پیش حضرت آیت‌الله علی خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب در فتوایی، تولید، ذخیره و استفاده از تسلیحات هسته‌ای را ممنوع اعلام کردند.

وزیر خارجه اضافه کرد: مستقل بودن به مفهوم این نیست که جایی برای گفت‌وگو یا دیپلماسی وجود ندارد به این مفهوم است که می‌توان به عنوان یک کشور هم‌سطح بر مبنای اعتماد و عدالت دوجانبه وارد هرگونه مناظره‌ای شد. برای برقراری مجدد اعتماد، همه طرف‌ها باید رویکرد صادقانه‌ای را برای پشت‌سر گذاشتن موانع موجود برای گفت‌وگوی صادقانه اتخاذ کنند.

یکی از جنبه‌های کلیدی ورود به مذاکرات بر مبنای اعتماد متقابل این است که نگرانی‌های طرف مقابل را هم‌تراز با نگرانی‌های خود درک کنیم. برای حل موضوع هسته‌ای، دامنه مذاکرات ایران و 5+1 باید جامع باشد.

نگرانی‌های هر دو طرف باید مورد توجه قرار گیرد. موضوع‌های پیچیده‌ای که چند دهه حل نشده باقی مانده است نمی‌تواند یکشنبه حل شود.

یکی از علائم دیگر اعتماد متقابل، تمایل و آمادگی برای دادن و گرفتن بدون پیش‌شرط است. این نوع مقابله به مثل با رویکردهایی که فقط شامل [#171 گرفتن](#)؛ است، فرق دارد.

اگر هدف از گفت‌وگو فقط جلوگیری از تشدید درگیری‌هاست و نه حل و فصل اختلاف‌ها، شک و تردید ادامه خواهد یافت و اعتماد

برقرار نخواهد شد. با وجود تحریم‌ها، تهدید به جنگ، ترور چند تن از دانشمندانمان و اشکال دیگر تروریسم، ما تصمیم گرفته‌ایم به گفت‌وگو متعهد باقی بمانیم.

در مذاکرات جدید امیدواریم که همه طرف‌ها به عنوان کشورهای هم‌تراز با اعتماد متقابل به میز مذاکرات باز گردند؛ این که همه طرف‌ها به یک گفت‌وگوی جامع و درازمدت با هدف حل همه نگرانی‌های باقی‌مانده کشورهای دخیل متعهد باشند و مهم‌تر از همه این که همه طرف‌ها صادقانه برای برقراری مجدد اعتماد و اطمینان تلاش کنند.

امکان دستیابی به راه حل دیپلماتیک

وزیر خارجه آمریکا هم با اشاره به دور جدید مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه 5+1 گفت: هنوز می‌توان به توافقی در زمینه برنامه هسته‌ای ایران به شیوه‌ای دیپلماتیک دست یافت.

به گزارش مهر به نقل از واشنگتن پست، با وجود آن که ایران بارها جدي بودن خود را در مذاکره هسته‌ای اعلام کرده و بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از شفاف بودن برنامه هسته‌ای این کشور خبر داده‌اند، وزیر خارجه ایالات متحده در مراسم گشایش نشست وزیران خارجه گروه هشت در واشنگتن، به نگرانی‌های غرب درباره آنچه بعد نظامی برنامه هسته‌ای ایران خواند پرداخت.

کلینتون گفت: جمهوری اسلامی ایران باید از مذاکره با قدرت‌های غربی در استانبول استفاده کند و نشان دهد که در زمینه رفع نگرانی‌های غرب درباره برنامه هسته‌ای خود جدی است.

وزیر خارجه آمریکا تأکید کرد: معتقدیم هنوز می‌توان به توافقی در زمینه برنامه هسته‌ای ایران به شیوه‌ای دیپلماتیک دست یافت و تهران باید هرچه سریع‌تر بر سر میز مذاکرات حاضر شود و فضایی مناسب با هدف رسیدن به نتایج واقعی در خلال یک فرآیند مستمر ایجاد شود.

بیانیه گروه 8

اعضای گروه هشت هم در بیانیه‌ای از ایران خواستند که «مذاکرات جدی و سازنده" را با 5+1 آغاز کند.

وزیران امور خارجه گروه هشت روز پنجشنبه بر «میل خود به یافتن یک راه‌حل صلح‌آمیز از طریق مذاکرات برای موضوع هسته‌ای ایران" تأکید کردند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، آن‌ها از ایران خواستند که بدون پیش‌شرط و بر اساس یک رویکرد گام‌به‌گام، وارد پروسه پایدار برای گفت‌وگوی جدی و سازنده شود تا اعتماد جامعه بین‌المللی با ماهیت منحصراً صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران را احیا کند.

آمانو: مذاکرات بسیار با اهمیت است

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم با اشاره به گفت‌وگوی گروه 5+1 با ایران، بر ضرورت تداوم گفت‌وگو با تهران تأکید کرد.

به گزارش فارس، یوکیو آمانو، موضوع هسته‌ای ایران را خاص و پیچیده توصیف کرد که مدت زمانی طولانی از طرح آن گذشته و حل و فصل آن به همکاری همه طرف‌های ذیربط نیاز دارد.

وی با اشاره به مذاکرات شش کشور با ایران که امروز برگزار می‌شود، به خبرگزاری کویت گفت که این دور از گفت‌وگوها که پس از 15 ماه توقف برگزار می‌شود، اهمیتی زیاد دارد و این امید را به وجود آورده است که به نتایجی معین بینجامد به طوری که آژانس را کمک کند مسائل باقی‌مانده درباره موضوع هسته‌ای ایران را حل و فصل کند.

آخرین بار که مذاکرات گروه 5+1 با ایران برگزار شد، ژانویه 2011 بود که آن هم در استانبول ترکیه بود اما به دلیل خلف وعده جبهه غربی در تحویل اورانیوم مورد توافق به ایران، به نتیجه نرسید.

انتظار چین از مذاکرات

از سوی دیگر، نماینده چین در مذاکرات 5+1 با ایران ابراز امیدواری کرد که دور جدید مذاکرات شروع خوبی داشته باشد.

171#؛ ماژاوشو»؛ معاون وزیر امور خارجه چین روز پنجشنبه این اظهارات را پس از ورود به فرودگاه آتاتورك در استانبول که قرار است مذاکرات امروز در آنجا بین ایران و پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل و آلمان برگزار شود، بیان کرد.

به گزارش خبرگزاری شینهوا، ژائوشو گفت که چین به عنوان یکی از اعضای گروه 5+1 نقش سازنده‌ای را در آشتی دادن طرف‌ها و متقاعد کردن آن‌ها به احیای مذاکرات هسته‌ای 5+1 ایفا کرد.

معاون وزیر امور خارجه چین در بخش دیگری از اظهاراتش گفت که پکن از دور جدید مذاکرات سه انتظار دارد که اولین آن این است که مذاکرات آغاز خوبی داشته باشد و به طور سازنده و پایدار پیش بروند.

دومین انتظار چین این است که همه کشورهای دخیل در این مذاکرات به یکدیگر احترام بگذارند، نگرانی‌های دیگر را تحمل کنند و برای ایجاد یک فضای سازنده برای مذاکرات تلاش کنند.

آخرین انتظار پکن هم این است که همه کشورهای دخیل منطقی، انعطاف‌پذیر و عمل‌گرا باشند و سعی کنند از طریق یافتن منافع مشترک با وجود اختلاف نظراتشان به نتایج مثبتی دست یابند.

وی در عین حال تأکید کرد که موضوع هسته‌ای ایران پیچیده است و نمی‌تواند در زمان کوتاهی حل شود و به همین دلیل کشورهای دخیل باید با وجود پیچیدگی‌هایی که ممکن است در این پروسه به وجود آید صبور و خوش‌بین باشند.

ژائوشو گفت که چین رویکرد سازنده و فعال خود را در قبال دور جدید مذاکرات حفظ خواهد کرد و نهایت تلاشش را برای ارتقای این تلاش‌ها خواهد کرد.

مذاکره داود اوغلو و اشتون

احمد داود اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه و کاترین اشتون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در آستانه آغاز دور جدید مذاکرات هسته‌ای بین ایران و گروه 5+1 دیروز در استانبول با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند.

به گزارش ایرنا، این دیدار در قالب صبحانه کاری در هتل هیلتون استانبول صورت گرفت و تنها به عکاسان و فیلمبرداران رسانه‌های خبری اجازه داده شد که از شروع مذاکرات گزارش تصویری تهیه کنند.

خوشبینی روسیه

این گزارش می‌افزاید: سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه اعلام کرد که نسبت به موفقیت مذاکرات ایران و گروه 5+1 خوشبین است.

وی دیروز به خبرنگاران گفت: روسیه و آمریکا به دیدار و مذاکرات ایران و گروه 5+1 که قرار است امروز در استانبول برگزار شود، امید بسته‌اند.

لاوروف افزود: این تفاهمنامه وجود دارد که درباره این مذاکرات باید گام به گام حرکت کرد.

وزیر امور خارجه روسیه خاطرنشان کرد: ما یک هدف داریم و آن این است که برنامه هسته‌ای ایران شفاف باشد و اطمینان یابیم که این برنامه هیچ گونه ابعاد نظامی ندارد.

لاوروف گفت: ایران در دیدار با گروه 5+1 در استانبول ابتکارات جدیدی برای خروج مسئله برنامه هسته‌ای این کشور از بن‌بست ارائه می‌دهد.

وی افزود: مذاکره‌کنندگان ایرانی در آستانه دیدار استانبول اعلام کرده‌اند که ابتکارات جدیدی برای حل و فصل این وضعیت پیشنهاد می‌کنند.

وزیر امور خارجه روسیه خاطرنشان کرد: این رویکرد بدی نیست؛ زیرا ما و آمریکا پیشنهاد مشخصی داریم که چگونه باید در شرایط

متقابل گام به گام حرکت کنیم.

وي اضافه کرد: در طرح گام به گام، اقدام در برابر اقدام پیش‌بینی شده است، به این صورت که ایران يك گام برمي‌دارد و 5+1 هم باید گامي براي رفع نگراني تهران بر دارد.

فریدون عباسی، رئیس سازمان انرژی اتمی در آستانه مذاکرات ایران و 5+1 در استانبول گرامیداشت روز ملي فن‌آوری هسته‌ای (20 فروردین) درباره برنامه ایران برای تولید سوخت تا غنای 20 درصد به ايسنا گفت: ما سوخت تا غنای 20 درصد را بیشتر از نیازمان تولید نمی‌کنیم، چرا که به صرف ما نیست که آن را تولید و نگهداری کنیم. ما به اندازه‌ای تولید می‌کنیم که پاسخگوی راکتور تهران و هم سوخت راکتور بعدی که می‌خواهیم در آینده آن را بسازیم و به آژانس اعلام خواهیم کرد، باشد.